Caso necessite a 
prorrogação, ela precisa ser formalizada com 30 dias antes da finalização do plano de estudos junto à 
Coordenadoria de Relações Internacionais;

3.2.10 realizar o pagamento da taxa de estudo dentro do vencimento, no valor aproximado de 1,537 (mil 
quinhentos e trinta e sete euros) ao IPB, podendo sofrer alterações, que poderá ser paga em até 10 
parcelas durante o programa.

4 - RECURSOS FINANCEIROS E VAGAS

4.1 O valor global destinado à execução do presente Edital será de R$20.000,00 (vinte mil reais), sujeito 
a alterações, de acordo com a disponibilidade orçamentária do Campus Machado e Reitoria.

[...]

5.2 é de inteira responsabilidade do candidato aprovado financiar seus gastos que excederem o valor do 
auxílio financeiro com passagens aéreas e seguro de saúde internacional;

5.2.1 É de inteira responsabilidade do estudante selecionado o pagamento ao IPB, no valor de 1,537 (mil 
quinhentos e trinta e sete euros), podendo sofrer alteração, durante o contrato de estudo, que poderá 
ser paga em até 10 parcelas durante o programa, assim que se apresentar no IPB. O estudante, ao 
quitar o pagamento, deverá enviar uma cópia do comprovante à CGRI;

5.3 os  gastos com alojamento, alimentação, passaporte, visto e demais despesas que venham a ter no